(90) *Ψαλμοφῳδίας*. Christophorus psalmos et  
 hymnos a Nepote compositos interpretatur. Sane  
 hic fuit mos veterum Christianorum, ut psalmos et  
 hymnos in honorem Christi componerent. Quod  
 testatur Eusebius in fine lib. v. De his psalmis  
 mentio fit in epistola concilii Antiocheni adversus  
 Paulum Samosatenum, et in canone penultimo  
 concilii Laodicensi. Ubi diserte prohibetur, ne  
 psalmi ἰδιωτικοί, id est, a privatis hominibus com-  
 positi, in ecclesia recitentur. Invaluerat enim hæc  
 consuetudo, ut multi psalmos in honorem Christi

componerent, eosque in ecclesia cantari facerent,  
 ut ex locis supra notatis apparet. Hujusmodi ergo  
 psalmos in ecclesia deinceps cani velant Patres  
 concilii Laodicensis, quos ἰδιωτικούς appellat, id  
 est, ab hominibus imperitis compositos, non a  
 sancto Spiritu dictatos. Ita explicat Agobardus in  
 libro *De ritu canendi psalmos in ecclesia*.  
 (91) *Ἡ προανεπαύσατο*. Plinius in lib. xviii,  
 cap. 2 : *Cur, inquit, ad mentionem defunctorum, te-  
 statur memoriam eorum a nobis non sollicitari*.  
 (92) *Κατεπαγγελλομένων*, id est, diu ante pro-  
 mittunt qua tradant. Metaphora est a mysteriis  
 Græcorum, qui magna quædam et miranda initi-  
 atis promittebant, eosque diuturna expectatione  
 cruciabant, ut opinionem ac reverentiam suspensio  
 cognitionis ædificarent, quemadmodum loquitur  
 Tertullianus in lib. contra Valentinianos.  
 (93) *Ἐλπίζειν ἀναπειθόντων*. Hujus loci emen-  
 datio debetur codici Mazarino, in quo diserte scri-  
 ptum inveni, καὶ οἷα τὰ νῦν ἐλπίζειν ἀναπειθόντων  
 ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ, quomodo etiam legitur in  
 codice Mediceo, nisi quod ἐλπίζόμενα ἐλπίζετον scri-  
 ptum habetur. Sed rectissima est codicis Maz.  
 lectio, quam ego priusquam comperissem, subau-  
 diendum hic esse ἀπὸ κοινοῦ verbum φρονεῖν exi-  
 stimabam. Codici Maz. subscribunt codd. Fuk. et  
 Savil., vulg., ἐλπίζόμενα πεθόντων.

gatione et assimilatione sentire patientur; sed levia quædam ac mortalia, et qualia nunc homines sperare solent in regno Dei cogitare jubeant; necesse est ut adversus fratrem meum Nepotem quasi præsentem, disputationem instituam. » Paucis deinde interpositis, hæc subjungit: « Cum essem, inquit, in Arsinoitica præfectura, in qua jam pridem, ut nosti, 272 increbruit hæc opinio, adeo ut schismata et integrarum Ecclesiarum defectiones fierent; convocatis presbyteris ac doctoribus qui per singulos vicus fratribus prædicabant, præsentibus item fratribus qui adesse voluerant, hortatus sum illos ut ea doctrina palam in concione examinaretur. Cumque hunc librum tanquam scutum quoddam murumque inexpugnabilem mihi opposuissent, tres continuos dies a prima luce usque ad vesperam cum ipsis sedens, quæcumque in eo libro scripta erant, discutere aggressus sum. Tum vero fratrum constantiam, et ardentissimum cognoscendæ veritatis studium, et docilitatem atque intelligentiam magnopere sum admiratus. Adeo moderate et ordine interrogationes rationesque dubitandi, et assensiones a nobis fiebant. Ac studiose quidem cavebamus, ne ea quæ semel nobis placuissent, tametsi falsa esse deprehenderentur, pertinaciter defenderemus: nec aliorum objectiones subterfugiebamus. Sed quoad fieri poterat, ad ea de quibus instituta erat disputatio eniti, eaque stabilire conabamur: sin autem rationibus convicti essemus, non pudebat nos mutare sententiam, et aliis assentiri. Quin potius cum bona animi conscientia, absque ulla simulatione, expansis ad Deum cordibus, quæcumque certissimis argumentis et auctoritate sacræ Scripturæ confirmata essent, suscipiebamus. Tandem denique Coracio, qui hujus doctrinæ auctor et signifer fuerat, audientibus cunctis qui aderant fratribus, pollicitus nobis et contestatus est, se in posterum hanc opinionem amplexurum non esse, nec de ea disputaturum, nec locuturum, nec populo prædicaturum; quippe qui argumentis oppositis satis superque convictus fuisset. Fratribus autem qui aderant, hæc disputatio et omnium inter se reconciliatio atque consensus non mediocrem attulit voluptatem. »